
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018120300066

66

Nº 231, segunda-feira, 3 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 6.211 - Art. 1º Designar o servidor ELÍDIO GUILHERME DOS REIS DEL PINO, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 4981-6, CPF nº 693.470.261-15, para
substituir o Chefe do Serviço da Unidade Local, código FCPE 101.1, da Superintendência
Regional no Estado do Mato Grosso do Sul desta Autarquia, nos afastamentos e
impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento
Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, e a Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016, publicada no DOU de 07/12/2016,
resolve:

Nº 6.218 - Art. 1º Dispensar a pedido, o servidor JÔNATAS DA SILVA FREIRE, Analista
Administrativo, matrícula DNIT nº 4666-3, CPF nº 035.597.951-92, da função de Chefe de
Divisão, código FCPE 101.2, de Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, da Diretoria de
Administração e Finanças desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 6.220 - Art. 1º Designar a servidora ÉRICA MAYUMI YAMADA TAJIMA, Analista
Administrativo, matrícula DNIT nº 4900-0, CPF nº 733.239.181-34, para exercer a função de
Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, de Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, da
Diretoria de Administração e Finanças desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento
Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, e a Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016, publicada no DOU de 07/12/2016,
resolve:

Nº 6.250 - Art. 1º Dispensar o servidor ROMEU SCHEIBE NETO, Analista em Infraestrutura
de Transportes, matrícula DNIT nº 3961-6, CPF nº 763.461.530-72, dos encargos de
substituto eventual do Superintendente Regional, código DAS 101.4, da Superintendência
Regional no Estado do Espírito Santo desta Autarquia, com efeitos a partir de 30/11/2018,
em virtude de nomeação para titular do referido cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 6.252 - Art. 1º Designar o servidor HUMBERTO FERNANDES MOÇA VASCONCELLOS,
Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 3977-2, CPF nº 954.502.467-
49, para substituir o Superintendente Regional, código DAS 101.4, da Superintendência
Regional no Estado do Espírito Santo desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos
legais e eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF N° 1.095, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, tendo em vista o que consta do Ofício/PRE/ES nº 4770/2018, de 25 de novembro de
2018, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Espírito Santo, e por necessidade de
serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República CARLOS FERNANDO MAZZOCO para,
como substituto eventual do Procurador Regional Eleitoral e do Procurador Regional
Eleitoral Substituto oficiar, na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal Regional
Eleitoral do Espírito Santo, no período de 1º de dezembro de 2018 a 31 de janeiro de
2019.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF N° 1.099, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 18, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, resolve:

Designar o Procurador Regional da República EDUARDO BOTAO PELELLA, lotado
na Procuradoria Regional da República da 3ª Região, para atuar na Notícia de Fato nº
1.34.007.000238/2018-79, bem como nos feitos dela decorrentes.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 1.104, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação favorável do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 9ª
Sessão Ordinária, realizada em 6 de novembro de 2018 (processo CSMPF nº
1.00.001.000215/2018-01), resolve:

Revogar, a pedido, o afastamento concedido ao Procurador Regional da
República ORLANDO MARTELLO JUNIOR, lotado na Procuradoria Regional da República da
3ª Região, para participar, como palestrante, dos eventos "Transparency International´s
biennial International Anti-Corruption Conference" (IACC) e "The fourth biennial meeting of
the International Corruption Hunters Alliance (ICHA), em Copenhague/Dinamarca, no
período de 22 a 26 de outubro de 2018, objeto da Portaria PGR/MPF nº 949, de 18 de
outubro de 2018, publicada no DOU, Seção 2, p. 53, do dia 22 subsequente.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 1.106, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a manifestação favorável do Conselheiro Relator no processo CSMPF nº
1.00.001.000254/2018-08), resolve:

Designar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público Federal, a
Procuradora Regional da República MARIA LUISA RODRIGUES DE LIMA CARVALHO, lotada na
Procuradoria Regional da República da 3ª Região, para exercer, em substituição, as funções de
Subprocurador-Geral da República, inclusive a de atuação perante o Superior Tribunal de
Justiça, em virtude do afastamento do Subprocurador-Geral da República DILTON CARLOS
EDUARDO FRANÇA, no período de 3 a 19 de dezembro de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 1.107, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a manifestação favorável do Conselheiro Relator no processo CSMPF nº
1.00.001.000254/2018-08), resolve:

Designar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público Federal, o
Procurador Regional da República JOEL ALMEIDA BELO, lotado na Procuradoria da
República em Alagoas, para exercer, em substituição, as funções de Subprocurador-Geral
da República, inclusive a de atuação perante o Superior Tribunal de Justiça, em virtude do
afastamento da Subprocuradora-Geral da República MARIA ELIANE MENEZES DE FARIAS, no
período de 3 a 19 de dezembro de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF N° 1.108, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, resolve:
Designar o Subprocurador-Geral da República ANTONIO CARLOS PESSOA LINS

para, sem prejuízo de suas atribuições, substituir a Procuradora-Geral da República na
audiência de instrução da Ação Penal nº 831/DF, em curso no Superior Tribunal de Justiça,
no dia 3 de dezembro de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA PGR/MPF Nº 1.109, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a manifestação favorável do Conselheiro Relator no processo nº
1.00.001.000259/2018-22, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público
Federal, o afastamento temporário de suas funções institucionais e do país, com ônus
limitado, da Procuradora da República ANA CRISTINA BANDEIRA LINS, lotada na
Procuradoria da República em São Paulo, no período de 2 a 5 de dezembro de 2018, para
participar da "Reunião Global do Grupo de Peritos sobre Corrupção envolvendo Grandes
Quantidades de Ativos", promovida pela United Nations Office on Drugs and Crime, em
Lima/Peru, no período de 3 a 5 de dezembro de 2018.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão custeadas pelo
Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 931, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00664261/2018,
resolve:

1. Exonerar, a partir de 30 de novembro de 2018, TARCISIO AGOSTINHO
BURIGO DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
4302, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Edson Oliveira de Almeida.

2. Exonerar GRACE MARY FLORENTINO CAMPOS, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 20257, do cargo em comissão de Assessora Nível V, CC-5, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Edson Oliveira de Almeida.

3. Exonerar AUGUSTO TELLES NETTO VASCONCELOS, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 28072, do cargo em comissão de Assessor
Nível III, CC-3, da Unidade de Apoio Descentralizado, da Secretaria Geral do Ministério
Público Federal, com exercício no Gabinete do Subprocurador-Geral da República Edson
Oliveira de Almeida.

4. Nomear AUGUSTO TELLES NETTO VASCONCELOS, Bacharel em Direito,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 28072, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Edson Oliveira de Almeida.

5. Nomear GRACE MARY FLORENTINO CAMPOS, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 20257, para exercer o cargo em comissão de Assessora-Chefe
Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Edson Oliveira de
Almeida.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.551, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00649565/2018, resolve:

Designar PAULA HELLEN SILVA FEITOSA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 26084, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral da República, com exercício na
Secretária Geral Jurídica, em vaga decorrente da dispensa de Catarina Oliveira Cortez
Marota, matrícula nº 6436, ocorrida em 3 de outubro de 2018, publicada no DOU de 8 de
outubro de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.557, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de
maio de 2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00662438/2018, resolve:

1. Dispensar, a partir de 29 de novembro de 2018, VANESSA MAIA VERAS,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública,
matrícula nº 28268, do encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de
Planejamento de Segurança Institucional, CC-2, da Secretaria de Segurança Institucional
do Ministério Público Federal.

2. Dispensar, a partir de 29 de novembro de 2018, CRISTIANO ROCHA
FERREIRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, matrícula nº 27229, do encargo de
substituto eventual do Coordenador de Planejamento, CC-3, da Secretaria de Segurança
Institucional do Ministério Público Federal.

3. Dispensar, a partir de 29 de novembro de 2018, TIAGO DE LIMA
MARTINS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, matrícula nº 23294, do encargo de
substituto eventual do Secretário de Segurança Institucional, CC-6, do Ministério
Público Federal, nas hipóteses de afastamento legal do titular e do Secretário
Adjunto.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018120300067

67

Nº 231, segunda-feira, 3 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO
PORTARIA Nº 399, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos
pelo artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, pelo artigo 55, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de
maio de 2015) e pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de setembro de 2017, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor CLÓVIS MANOEL DE SOUSA, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 16683-9, da função de confiança de Secretário Nível I, FC-
I, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIA MORGADO MIRANDA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO
PORTARIA Nº 175, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas no art. 56, VI, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR no
357, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Designar DANIELA VENTURA XAVIER, matrícula no 15.054-1, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer, de forma temporária, no período de 10 a
19 de dezembro de 2018, o encargo de Assessor-Chefe, Nível II, CC-2, da Assessoria da
Procuradoria Regional Eleitoral da Procuradoria Regional da República da 5ª Região, por
motivo de férias do titular e do seu substituto eventual.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 291, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº
1.036/2017, bem como pelo artigo 56 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n.º 357/2015;

CONSIDERANDO o teor da Portaria PR/AP nº 290, de 29 de novembro de 2018;
e

CONSIDERANDO o contido no artigo 1º, inciso VI, da Portaria PGR/MPF nº 462,
de 16 de junho de 2016, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República THEREZA LUIZA FONTENELLI COSTA
MAIA para atuar, no período de 20 a 28 de dezembro de 2018, como Procuradora-Chefe
da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

Art. 2º Dê-se ampla publicidade aos termos desta portaria.

RODOLFO SOARES RIBEIRO LOPES

PORTARIA Nº 292, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº
1.036/2017, bem como pelo artigo 56 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n.º 357/2015;

CONSIDERANDO o teor da Portaria PR/AP nº 290, de 29 de novembro de 2018;
e

CONSIDERANDO o contido no artigo 1º, inciso VI, da Portaria PGR/MPF nº 462,
de 16 de junho de 2016, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República HENRIQUE DE SÁ VALADÃO LOPES
para atuar, no período de 29 de dezembro de 2018 a 6 de janeiro de 2019, como
Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

Art. 2º Dê-se ampla publicidade aos termos desta portaria.

RODOLFO SOARES RIBEIRO LOPES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
PORTARIA N° 37, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Designar a servidora GISELE NASCIMENTO ALVES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 21326, para o encargo de substituto de Chefe
da Divisão de Contratações e Gestão Contratual, código CC-2, da Procuradoria da República
no Estado da Bahia, no período de 26/11/2018 a 27/11/2018, tendo em vista o
afastamento simultâneo do titular e do substituto.

FABIO CONRADO LOULA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO
PORTARIA Nº 290, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
MATO GROSSO, com lastro no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20 de
maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº209, de 12/03/2018,
publicada no DOU - Seção 2, de 21/03/2018, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora Ana Caroline Gomes de Moura, Analista do
MPU/Direito, matrícula nº28831, do Cargo em Comissão de Assessor Nível II, CC-2, do
Gabinete do Procurador da República Guilherme Fernandes Ferreira Tavares, da
Procuradoria da República no Município de Barra do Garças.

Art. 2º Nomear a servidora Carla Soares Imakawa Carvalho, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº26687, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor
Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República Guilherme Fernandes Fe r r e i r a
Tavares, da Procuradoria da República no Município de Barra do Garças.

VINICIUS ALEXANDRE FORTES DE BARROS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 181, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designar a servidora JANNAINA MENEZES DE SOUZA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26928, para substituir, no
período de 03/12/2018 a 07/12/2018, a Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas, Código
CC-2, da Procuradoria da República no Maranhão, por motivo de viagem a serviço da
titular e do substituto eventual.

JOSÉ RAIMUNDO LEITE FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 424, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MINAS GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Dispensar a pedido, a partir de 01/12/2018, ARNALDO FERREIRA DA SILVA,
matrícula 28453-0, servidor cedido do ICMBio, da função de confiança de Chefe do Setor
Administrativo, Código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Patos de Minas
no Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.315, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

A PROCURADORA CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI,
do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar BRUNO NASCIMENTO RAMOS, matrícula 20289, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tec. da Informática, do encargo de
substituto eventual do Chefe da Coordenadoria de Tecnologia da Informação e
Comunicação da PRRJ, CC-03, da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º Designar RAFAEL RICARDO PAIVA FREITAS, matrícula 11266, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tec. da Informática, para exercer
o encargo de substituto eventual do Chefe da Coordenadoria de Tecnologia da Informação
e Comunicação da PRRJ, CC-03, da Procuradoria da República no Estado do Rio de
Janeiro.

Art. 3º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CARMEN SANTANNA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE

PORTARIA Nº 201, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5
de maio de 2015,

CONSIDERANDO a solicitação formulada pelo Chefe Substituto do Núcleo de
Gestão de Pessoas da Procuradoria da República em Sergipe, por meio do Memorando nº
12/2018/SEST/PR/SE, de 20 de novembro de 2018;, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ANTONIO HENRIQUE FREIRE TELES ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, Matrícula nº 5096,
da função de Chefe do Setor de Estágio, FC-1, ID-1880, da Procuradoria da República em
Sergipe.

Art. 2º Designar a servidora EVELISE TERRES BATISTEL, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, Matrícula nº 14931, para exercer a referida função.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

RAMIRO ROCKENBACH DA SILVA MATOS TEIXEIRA DE ALMEIDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 2.014, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de20 de maio de
1993, resolve:

Art. 1º Dispensar o Procurador do Trabalho Paulo Isan Coimbra da Silva Júnior
do cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª Região, a contar
de 9.11.2018, designado pela Portaria PGT nº 1646, de20.9.2017, publicada no Diário
Oficial da União de 22.9.2018.

RONALDO CURADO FLEURY
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 2.015, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de
2016 e o que consta no PGEA/MPT nº 001918.2018.21.900/6, resolve:

Art. 1º Nomear NATHALIE CALDAS SIMONETTI, bacharela em direito, para o
cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 5º Oficio Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 21ª Região/RN, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.938, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de
2016 e o que consta no PGEA/MPT nº 000978.2018.12.900/0, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 6.11.2018, a servidora FERNANDA
ALMEIDA MARCON, matrícula 6008526, do cargo em comissão de Assessor Jurídico Nível I
da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região/SC, código CC-1.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 2.016, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de
março de 2016 e o que consta no PGEA/MPT nº 001989.2018.21.900/6, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora MARIA DAS GRACAS BEZERRA SANTOS,
matrícula 6001784, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em
comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 5º Oficio Geral da Procuradoria Regional
do Trabalho da 21ª Região/RN, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



